

**ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Trà Vinh, ngày 09 tháng 9 năm 2019

*
Số 08 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**Tổ chức kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh
gắn với các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại - du lịch
và vận động quỹ “An sinh xã hội” năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 114-KH/BTCL, ngày 29/7/2019 của Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh Trà Vinh về “*Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 - 01/01/2020) gắn với các hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại - du lịch và vận động quỹ “An sinh xã hội” năm 2020*”; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 - 01/01/2020), kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) nhằm khẳng định những thành tựu đạt được của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Trà Vinh qua 120 năm hình thành và phát triển, ôn lại truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, quân và dân Trà Vinh trong đấu tranh bảo vệ và xây dựng quê hương đất nước, đặc biệt là trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân, đế quốc và hơn 30 năm thực hiện công cuộc đổi mới.

2. Giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và khơi dậy niềm tự hào của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về những thành tựu đã đạt được, các giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống “*Toàn dân nổi dậy đoàn kết lập công*” của quê hương Trà Vinh anh hùng; thể hiện đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*”, bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc đối với công lao to lớn của Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại và các thế hệ cha ông, quyết tâm xây dựng quê hương Trà Vinh ngày càng giàu đẹp.

3. Động viên toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn hội viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tăng cường đoàn kết, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thách thức, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp, nhiệm kỳ 2015-2020, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, lập thành tích chào mừng lễ kỷ niệm 120 năm thành lập

tỉnh, 90 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp trong tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

4. Triển khai thực hiện cuộc vận động quỹ “*An sinh xã hội*” năm 2020 theo tinh thần Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 30/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhằm chăm lo tốt hơn cho gia đình chính sách và các đối tượng bảo trợ xã hội.

5. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức chu đáo, trang trọng, mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II- NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa; thành tựu đạt được của Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân trong tỉnh Trà Vinh qua 120 năm xây dựng và phát triển. Giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống cách mạng, truyền thống của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Trà Vinh, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, ý thức tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo trong xây dựng quê hương đất nước và bảo vệ Tổ quốc. Khẳng định những thành tựu vĩ đại của dân tộc ta, của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Trà Vinh đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền giáo dục đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*”; tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của cán bộ, đảng viên đoàn viên, hội viên và của tầng lớp nhân dân trong tỉnh, những người có công trong sự nghiệp, đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng quê hương Trà Vinh; phát hiện và nhân rộng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong lao động sản xuất, học tập và công tác; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân chung sức chung lòng nêu cao ý chí, quyết tâm đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tiếp tục động viên tinh thần “*tuong thân , tuong ái*”, huy động sự đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vào quỹ “*An sinh xã hội*” năm 2020 của tỉnh, góp phần cùng tỉnh thực hiện tốt hơn chương trình mục tiêu quốc gia “*Giảm nghèo bền vững*”, chăm sóc các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội.

- Tăng cường thông tin đối ngoại: Tuyên truyền, giới thiệu về tiềm năng, triển vọng phát triển các lĩnh vực kinh tế, văn hóa – xã hội của tỉnh Trà Vinh; chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đến bạn bè quốc tế và đồng bào ta ở nước ngoài, nhằm thu hút đầu tư phục vụ cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Tham gia các hoạt động cấp Tỉnh

- Lễ Mít tinh kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập Tỉnh gắn với kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Hướng ứng đợt thi đua cao điểm hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019, năm 2020 của Tỉnh.

- Tham gia cuộc thi tìm hiểu Lịch sử “*Tỉnh Trà Vinh - 120 năm xây dựng và phát triển (1900 - 2020)*”.

- Phát động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên hưởng ứng cuộc vận động quỹ “*An sinh xã hội*” theo Kế hoạch chỉ đạo của Tỉnh.

3. Các hoạt động cụ thể của Đảng ủy Khối

3.1. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) gắn với tổ chức thăm tặng quà các đồng chí cán bộ lãnh đạo chủ chốt của Đảng ủy Khối qua các khóa đã nghỉ hưu; kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3.2. Chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở

a). Phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức các hoạt động thi đua, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng cấp cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp, nhiệm kỳ 2015-2020, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh; 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Đại hội Đảng bộ các cấp trong tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Thời gian thực hiện: chia thành 02 đợt:

- Đợt 1: Từ nay đến Lễ kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh (*hết tháng 12/2019*).

- Đợt 2: Từ tháng 01/2020 đến Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ XI (*tháng 9/2020*).

b). Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác của cấp ủy, chất lượng sinh hoạt chi bộ, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, Bồi dưỡng, giúp đỡ đoàn viên, hội viên ưu tú xét kết nạp vào Đảng nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

c). Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cơ quan, đơn vị, động viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3.3. Chỉ đạo Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày truyền thống Thanh niên công nhân 15/10; phối hợp Hội Cựu chiến binh tổ chức văn hóa, văn nghệ, về nguồn...

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Đảng ủy Khối

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thành lập Ban Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động kỷ niệm; phân công nhiệm vụ các ban, bộ phận triển khai thực hiện kế hoạch.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Văn phòng Đảng ủy Khối dự trù kinh phí thông qua Ban Thường vụ Đảng ủy để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Các đoàn thể trực thuộc tổ chức các hoạt động theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các tổ chức đoàn thể, tổ chức phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, hội viên lập thành tích chào mừng kỷ niệm.

2. Đối với chi bộ, đảng bộ cơ sở

Xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của chi bộ, đảng bộ cơ sở, tổ chức tốt các hoạt động ở cơ sở và tham gia tích cực, có hiệu quả các hoạt động do Tỉnh, Đảng ủy Khối tổ chức. Chỉ đạo và tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có kế hoạch và tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Đoàn thể cấp trên.

Kỷ niệm 120 thành lập tỉnh Trà Vinh là đợt sinh hoạt chính trị sâu sắc, có ý nghĩa quan trọng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các chi bộ, đảng bộ cơ sở, đoàn thể trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các Ban đảng, Đoàn thể trực thuộc.
- Lưu VP, BTG.ĐUK.



Trần Văn Bôi